

پلان امریکا در منطقه؛ بلای فراگیری که برای شکست آن باید مبارزه کرد!

(ترجمه)

به تاریخ 31 می 2024م رئیس جمهور بایدن اعلام کرد که اسرائیل پیشنهاد جامعی را درباره آتش بس در ناحیه غزه و آزادسازی تمامی زندانیان ارائه داده که از سه مرحله تشکیل شده است. وی جزئیات آن را در سخنرانی خود بیان کرد. بایدن اظهار داشت که پیشنهادات اسرائیل تنها راه آتش بس و آزادسازی اسیران است و این پیشنهادات از قطر به حماس منتقل شده است. طبق گفته بایدن، این توافق به اسرائیل اجازه می دهد که در منطقه یک پارچه شود و به یک توافق تاریخی با عربستان سعودی نایل گردد. بایدن از خطرات افزایش انزوای اسرائیل در سطح جهانی هشدار داده و تأکید کرد که امریکا در تهیه و ترتیب راه حلی برای وضعیت مرزهای لبنان کمک خواهد کرد.

به نظر می رسد که بایدن تلاش دارد تا یک توافق آتش بس بین اسرائیل و فلسطین را اعمال کند. وی وقتی این پیشنهاد را "اسرائیلی" توصیف کرد، برای رهبران رژیم یهود با آن که نتانیاهو مخالف حقیقی وی می باشد، هیچ بهانه ای را باقی نگذاشت. بایدن از ترس این که مبادا رهبران رژیم به بهانه تغییر و تبدیل در محتوای پیشنهاد طفره برونند، به ذکر جزئیات آن پرداخت و از اشاره به راه حل دو دولت خودداری کرد تا با مخالفت رهبران اسرائیل مواجه نشود. از آن ها خواست تا فرصت را غنیمت بشمارند و از مواقف و تعهداتش در برابرشان یادآور شد و علاقه خود را نسبت به آن ها با این سخنش اظهار داشت: «من شخصاً در تعهدات خود با شما در طول تاریخ پایبند بوده ام و به صفت رئیس جمهور امریکا، تنها کسی بوده ام که در هنگام جنگ از اسرائیل دیدن کرده و کسی بودم که نیروهای امریکایی را برای دفاع مستقیم از اسرائیل در هنگام حمله ایران به اسرائیل فرستادم. لذا از شما می طلبم که به عواقب از دست دادن این فرصت بیاندیشید... نباید این فرصت را از دست داد.»

امریکا از طریق این طرحش، به دنبال تحقق منافع سیاسی از این حوادث بوده و خواسته اش به آتش بس منتهی نمی شود. امریکا در طول این هشت ماه اجازه داده است که جنگ به اوج خود برسد و در آتش بس، جلوگیری از خونریزی جاری، کاهش درد و رنج هایی که به حجم کوه ها رسیده مداخله مؤثری نداشته باشد و برای جلوگیری از گرسنگی که علامت ننگینی در پیشانی تمام بشریت گردیده هیچ کاری نکند.

بنابر این، امریکا در واقع شریک فعال در کشتار و خراب کاری هایی بوده که در منطقه رخ داده است؛ مخصوصاً کشتارهایی که در حق غزه محبوب مان و در حق مردمش مرتکب شده و حرف هایش درباره کمک ها و همکاری ها تنها صحبت های تبلیغاتی است تا صورت خود را در مقابل جهان از سیاهی نجات بخشد.

امریکا از روز اول با انواع مختلف اسلحه های کشنده به رژیم یهود غاصب کمک کرده و تمام محدودیت های که برای استفاده از این اسلحه ها وضع شده تنها جوهری بر روی کاغذ است. بهترین گواه بر صدق این سخن، آنچه است که شبکه CNN امریکا اعلام کرده. این شبکه تأیید کرد که رژیم صهیونستی از اسلحه های امریکایی در کشتاری که بر پناهجویان رفح انجام داده استفاده کرده است! «تحلیل شبکه CNN از ویدئوهای مکانی که اسرائیل قاتل در آن حمله کرده و به یکی از اردوگاه های پناهجویان فلسطینی در

رفح یورش برده و هم‌چنین تحلیل متخصصان سلاح نشان می‌دهد که مهمات ساخت آمریکا در این حادثه استفاده شده است.» با این حال، آمریکا هم‌چنان تأمین اسلحه را افزایش داده و ادعا می‌کند که عملیات و اقدامات در رفح خطوط سرخ را نقض نکرده است.

امروز آمریکا با ادعای آتش‌بس، در واقع به دنبال تنفیذ و تطبیق برنامه شیطان‌ی و شریر خود در منطقه می‌باشد. آمریکا از تمایل مردم برای توقف این کشتار وحشیانه بهره می‌جوید تا به پروژه‌های خود ادامه دهد. اگر پروژه‌های آمریکا نیاز به ادامه جنگ و شعله‌ورساختن آن می‌داشت، آمریکا بدون درنظرداشت هیچ کسی چنین کاری را می‌کرد. با وجود عدم افشای ماهیت این پروژه‌ها، اشاره‌ای به آن‌ها در سخنرانی ناگوار بایدن وجود دارد.

بایدن معتقد است که آتش‌بس منجر به یک عادی‌سازی تاریخی با رژیم سعودی خواهد شد که سبب تأمین امنیت این رژیم شده و زمینه ادغامش را در منطقه فراهم و آن را به یک مرکز تجاری مهم در مسیر اقتصادی بزرگ بایدن مبدل خواهد ساخت. یکی از نیازهای این اقدام خروج رژیم صهیونیستی از وضعیت انزوای جهانی است که به دلیل جنگ وحشیانه‌اش علیه غزه به وجود آمده، طوری که جهان این رژیم را تهاجمی و منزوی دیده که هیچ ارزش، آداب و اخلاق را مراعات نکرده و به قوانین بین‌المللی ارجح نمی‌گذارد!

حقیقتی که دیگر چشم نمی‌تواند آن را انکار کند، اینست که آمریکا دشمن اسلام و مسلمانان بوده و شریک مستقیم رژیم صهیونیستی در تمام جنایات و کشتارهایی است که علیه مردم فلسطین انجام می‌دهد و تنها به دنبال تحقق منافق و پروژه‌هایش روان است. اشک‌های که برای قربانیان غزه ریخته می‌شود، جز اشک تمساح‌چیزی بیش نبوده و هرگونه نادیده گرفتن و انکار کردن این حقیقت منجر به واقع شدن در مکر و نقشه‌های شیطان‌ی‌اش خواهد شد.

باید به عنوان یک امت به طور همگانی در برابر تمام پروژه‌های استعماری آمریکا ایستاد و سعی کرد آن‌ها را شکست داد؛ به خصوص در سرزمین مبارک فلسطین. بلی، با پروژه‌های آمریکا از قبیل راه‌حل دو دولت، عادی‌سازی ننگین و مسیر تجاری باید مبارزه کرد، در پروژه‌های آمریکا شر و بلای فراگیر و کید و نیرنگ با اسلام و مسلمانان وجود داشته و امت اسلامی با یقین کامل باید بپذیرد که توقف خون‌ریزی و نصرت مردم غزه از طریق طرح‌ها و پروژه‌های آمریکا هرگز واقعی نخواهد بود؛ بلکه نصرت و حمایت واقعی با ریشه‌کن نمودن حکام خیانت‌کار موجود در سرزمین‌های ما که جز ابزاری بیش برای آمریکا نیستند تحقق خواهد یافت. هم‌چنان نصرت واقعی شامل تحریک ارتش‌های مسلمانان است که از خون، حیثیت و مقدسات‌شان انتقام گرفته، رژیم صهیونیست را ریشه‌کن نموده و نیروهای استعماری را که در پشت پرده حمایتش می‌کنند متلاشی و پراکنده ساخته و غزه، اقصی و سراسر فلسطین را آزاد می‌سازند! در غیر این صورت، قتل و کشتار مردم فلسطین ادامه خواهد داشت و هرگاه موج خون‌باری فروکش شود، موج دیگری جایگزینش خواهد شد.

برگرفته از شماره 498 جریده‌الرایه

نویسنده: استاد علاء أبوصالح

عضو دفتر مطبوعاتى حزب التحرير-فلسطين

مترجم: محمد مزمل